
PIKIETA W KOZIENICACH
7 MAJA 2004 r.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zwraca się do organizacji 
związkowych NSZZ „Solidarność" Regionu Ziemia Radomska o jak najliczniejszy udział 

w pikiecie-manifestacji przeciwko łamaniu praw pracowniczych popierającej 
pracowników PKS Kozienice, która odbędzie się 7 maja Kozienicach.
Jest to pierwszy etap nowej ogólnopolskiej akcji Związku.
Wesprzyjmy naszych Kolegów i Koleżanki.
Powiedzmy wspólnie „Nie” łamaniu przez pracodawców praw pracowniczych
i związkowych, likwidacji miejsc pracy, dzikim prywatyzacjom polskich firm.

Bądźmy tam razem 7 maja! 
Bądźmy solidarni!!!

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska

Uwaga !!!
Zarząd Regionu informuje, że wyjazd na pi

kietę do Kozienic nastąpi 7 maia o godzinie 
10,00 z parkingu przed Radomskim Szpitalem 
Specjalistycznym przy ul. Tochtermana.

Zapisy chętnych do wyjazdu na pikietę przyjmo
wane są w sekretariacie ZR - tel. 362-38-04 lub 
bezpośrednio u wiceprzewodniczącego Krzyszto
fa Kośli - tel. 363-43-49.

UWAGA CZYTELNICY! KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 17 MAJA
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XXI Posiedzenie Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska kadencji 

2002-2006
29.04.2004
Posiedzeniu przewodniczył Zdzisław Maszkiewicz, przewod

niczący ZR. W obradach uczestniczyli też przedstawiciele 
RKR.

Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik odczytał zebra
nym uchwały ZR podjęte na poprzednim posiedzeniu oraz 
decyzje Prezydium ZR.

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy 
Regionu ze szczególnym uwzględnieniem PKS Kozienice i 
Pionki Meble.

Sprawę Pionki Meble referował członek ZR Andrzej Towar- 
nicki (przewodniczący MK w Pionki Meble). Przypomniał, że 
pod koniec ub. r. koncern Steffen postawił w stan likwidacji 
dwie spółki - Fabrykę Mebli Stylizowanych i Fabrykę Płyt 
Klejonych (pisaliśmy o tym w „Biuletynie”), a obecnie likwidu
je trzecią Pionki Meble. W związku z praktycznym ustaniem, 
na skutek zwolnień,działalności związkowej w firmie Andrzej 
Towarnicki powiadomił członków ZR, iż złożył w Zarządzie 
pismo ws. formalnego wykreślenia MK w Pionki Meble z reje
stru organizacji związkowych ZR.

Wobec tego Zdzisław Maszkiewicz postawił formalny wnio
sek o podjęcie uchwały ws. wykreślenia tej organizacji z reje
stru ZR. Trzech członków ZR wstrzymało się od głosu.

Następnie przewodniczący Maszkiewicz przedstawił bieżącą 
sytuację w PKS Kozienice, gdzie załoga strajkuje już ponad 
dwa miesiące - w momencie obrad ZR było to 66 dni (!!!).

Przedstawiciele właściciela PKS-u - Instytutu Postępowania 
Twórczego z Łodzi w dalszym ciągu odmawiają realizacji ja
kichkolwiek postulatów Komitetu Strajkowego, w tym 2 naj
ważniejszych:

- cofnięcia wypowiedzenia z par. 38 KP Mirosławowi Po- 
słowskiemu, przewodniczącemu KS i KZ „S”,

- przywrócenia do pracy wszystkich strajkujących pracow
ników zwolnionych z par. 52 Kp. Zarząd Regionu wspiera fi
nansowo i prawnie strajkujących (krótka relacja z rozprawy w 
sądzie pracy w „Biuletynie”), otrzymali oni też wsparcie z Kra
jowego Funduszu Strajkowego oraz darczyńców - KZ nasze
go regionu i osób prywatnych.

Informacje Zdzisława Maszkiewicza uzupełnili przybyli na 
posiedzenie ZR członkowie Komitetu Strajkowego PKS Ko
zienice - Mirosław Posłowski, Danuta Wójcik, Jadwiga Drożdż, 
Janusz Makulec.

Na posiedzeniu konwentu przewodniczących Zarządów 
Regionów zwołanym 28.04.2004 r. przez przewodniczącego 
KK Janusza Śniadka podjęto decyzję o rozpoczęciu nowej 
ogólnopolskiej akcji Związku przeciwko łamaniu praw pra
cowniczych.

Pierwszym punktem tej akcji będzie zaplanowana na 7 maja 
w Kozienicach pikieta-manifestacja związkowców z całego 
kraju.

ZR na tym posiedzeniu zajmował się też m.in. uroczysto
ściami św. Józefa Robotnika 1 maja w Kaliszu i obchodami 
rocznicy Konstytucji 3 Maja w Regionie.

Program
ogólnopolskiej pikiety - manifestacji w obronie miejsca 

pracy i praw związkowych
7 maja 2004 r. - Kozienice

1. 11.00 -12.00 - przyjazd manifestantów - dworzec PKS, ul. 
Kochanowskiego Kozienice

2. 11.30 - konferencja prasowa - poczekalnia dworca PKS, 
ul. Kochanowskiego - prowadzi Zbigniew Dziubasik

3. 12.00 - początek pikiety
a) powitanie przybyłych koleżanek i kolegów związkowców 

- Mirosław Posłowski, przewodniczący Komitetu Strajkowego 
PKS Kozienice;

b) wystąpienie przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 
Janusz Śniadka;

4. 12.30 - przemarsz od dworca PKS ulicami: Parkową, 
Radomską, Warszawską do bazy PKS (zajezdnia).

5. 13.15 - zajezdnia PKS - wiec (wystąpienia gości).
6. 14.00 - zakończenie manifestacji - pikiety (poczęstunek 

dla przyjezdnych przygotowany przez strajkująca załogę PKS 
Kozienice).

Zapraszamy!

Komunikat
Skarbnik Zarządu Regionu uprzejmie przypomina komisjom 

zakładowym o terminowym przesyłaniu 40% składek człon
kowskich na rachunek Zarządu Regionu w terminie do 20-go 
następnego miesiąca od pobrania składki od pracodawcy.

Można również, poprzez złożenie stosownego wniosku do 
pracodawcy (wzór wniosku w ZR), ustalić, że należną składkę 
40% pracodawca potrąci i bezpośrednio przekaże do Zarzą
du Regionu. Takie zasady przyjęła już część organizacji za
kładowych.

Niezależnie jednak od sposobu przekazywania składki nie
zmiernie ważne jest, by wpływała ona do Zarządu Regionu 
regularnie i terminowo z uwagi na fakt, że również Zarząd 
Regionu ma obowiązek regularnie i terminowo przekazywać 
część składki do Komisji Krajowej i sekretariatów branżowych, 
a oprócz tego zobowiązany jest również do terminowego i 
regularnego płacenia zobowiązań bieżących z tytułu wyna
grodzeń pracowniczych, składek ZUS, podatku i opłat bieżą
cych.

Zbigniew Dziubasik 
Skarbnik Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Zespół Szkoleń informuje, że najbliższe organi
zowane szkolenie to szkolenie „Ogólnozwiązko
we”, które odbędzie się 24-26 maja (3 dniowe) w 
Czarneckiej Górze, odpłatność 30 zł/os.

Zapisy na szkolenie sa przyjmowane do 17 maja 
w sekretariacie ZR - tel. 362-38-04 lub u wiceprze
wodniczącego Krzysztofa Kośli - tel. 363-43-49.

Pozostałe planowane szkolenia
wrzesień - grudzień
„Razem w „Solidarności” - wrzesień, 3 dniowe, odpłatność 

30 zł/os, w Czarneckiej Górze;
Podstawowe dla KZ - 2 dniowe, bezpłatne, w siedzibie ZR;
Kodeks Pracy - 2 dniowe, odpłatność 10 zł/os, w siedzibie ZR;
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Rozpoczęły się rozprawy sądowe 
pracowników PKS Kozienice

W dniu 2004-04-22 odbyła się pierwsza rozprawa z powódz
twa przewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar
ność” i Komitetu Strajkowego - Mirosława Posłowskiego o 
uznanie wypowiedzenia umowy o pracę za bezskuteczne.

Sąd Rejonowy w Kozienicach wysłuchał wyjaśnień wstęp
nych stron, zakreślił 10-dniowy termin na złożenie ew. wnio
sków dowodowych i odroczył rozprawę do 2004-06-03. Obec
nych na sali rozpraw pracowników PKS najbardziej zbulwer
sowało oświadczenie prezesa firmy, że nie jest w stanie do
starczyć akt osobowych powoda, bo Komitet Strajkowy unie
możliwia mu wejście na teren zakładu.

Następna rozprawa odbyła się w dniu 2004-04-27. Dotyczy
ła pierwszej grupy 25 osób zwolnionych w trybie art. 52 KP 
pod zarzutem udziału w nielegalnym strajku. Miała ona po
dobny przebieg jak poprzednia. Sąd odroczył tę sprawę do 
2004-06-07.

Marek Matysa 
Członek Zespołu Interwencji 

i Prawa Pracy ZR
• ••••••••••••••••••••••••••

Wydarzenia...

..Solidarność” w Licheniu
26 kwietnia 2004 r. w Licheniu od była się VI Pielgrzymka NSZZ 

„Solidarność" do Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski.
Już szósty raz „Solidarność" pielgrzymowała do Matki Bo

żej Bolesnej Królowej Polski w Licheniu. W tym roku pielgrzym
ka wpisała się w obchody Roku Księdza Jerzego Popiełuszki 
ogłoszonego przez Komisję Krajową NSZZ „S”.

W pielgrzymce wzięły udział delegacje „S” z całej Polski. 
Uczestniczyła w niej też grupa ponad 100 związkowców z 
Regionu Ziemia Radomska m.in. z ZPS Pronit, Termowentu, 
ZNTK, ZTE Radom, Fabryki Łączników, ze służby zdrowia, 
emeryci i renciści oraz poczet sztandarowy i delegacja ZR.

W południe odbyła się uroczysta msza święta w intencji 
Ojczyzny oraz o szybką beatyfikację ks. Jerzego Popiełusz
ki. Mszę św. koncelebrował i homilię wygłosił ks. Wojciech 
Kochański.

1.05.2004 r.
delegacja ZR z przewodniczącym ZR Zdzisławem Maszkie- 

wiczem, Kazimierzem Staszewskim i Krzysztofem Koślą wzię
ła udział w XII Ogólnopolskiej Pielgrzymce Robotników do 
Św. Józefa do Kalisza. Nasz region reprezentowany był też 
przez poczet sztandarowy ZR w składzie Wiesław Rychter, 
Roman Makowski i Krzysztof Kośla. Po mszy św. odbyło się 
uroczyste zawierzenie robotników św. Józefowi.

3.05.2004 r.
pod Kościołem Garnizonowym w Radomiu odbyły się ob

chody rocznicy Konstytucji 3 Maja. Wzięła w niej udział dele
gacja ZR w składzie: Kazimierz Staszewski, Marek Siedlecki, 
Andrzej Wójcicki, Krzysztof Kośla, poczet sztandarowy Re
gionu w składzie: Wiesław Rychter,Tomasz Skoczek i Roman 
Makowski oraz poczet KZ w Termowent Polska Radom. Uro
czystej mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił ks. bp Zyg
munt Zimowski, Ordynariusz Diecezji Radomskiej.

Poczty sztandarowe komisji zakł adowych i terenowych oraz 
reprezentanci ZR i KZ wzięli też udział w uroczystościach w 
innych miejscowościach naszego Regionu.

26.04. Licheń

3.05. Radom
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KONSTYTUCJA 3 MAJA

PIERWSZA W EUROPIE

Była aktem prawnym, który uratować miał Rzeczypospoli
tą. Z przyczyn państw ościennych stało się jednak inaczej. 
Dziś czcimy dzień jej uchwalenia jako święto patriotyczno 
religijne. Mowa oczywiście o Konstytucji 3 Maja.

Wiek XVIII przyniósł szlacheckiej Rzeczypospolitej znaczne osła
bienie jej pozycji międzynarodowej. Państwo będące jeszcze w 
XVI wieku mocarstwem europejskim, w początkach XVIII wieku było 
już swoim własnym cieniem. W kraju szerzyła się anarchia powo
dowana przede wszystkim przez zgubne „liberum veto” - prawo, 
które pozwalało na bezkarne zrywanie sejmów i sejmików. Aparat 
administracyjny był niesprawny, brakowało pieniędzy na utrzyma
nie wojska, a państwo faktycznie podzieliło się na kilkanaście pra
wie niezależnych prowincji, w których realną władzę mieli magna
ci. Słabość jego pogłębiały ogromne zniszczenia dokonane w XVII 
wieku w czasie wojen toczonych na terytorium Rzeczypospolitej.

Czekanie na polską szansę
Tymczasem w pierwszej połowie XVIII wieku w sąsiedztwie Pol

ski wyrosły dwa nowe mocarstwa: Rosja i Prusy, które mogły wpły
wać na losy Rzeczypospolitej poprzez wspieranie anarchii. Każda 
próba uwolnienia się spod ich „opieki” prowadziła do jeszcze więk
szego umocnienia wpływów rosyjskich i pruskich. Widomym zna
kiem tego były dzieje konfederacji barskiej i pierwszy rozbiór Pol
ski w 1772r.

To wydarzenie uświadomiło jednak Polakom, że tylko wzmoc
nienie państwa polskiego może uratować jego niepodległość-a 
zwłaszcza głębokie reformy ustroju politycznego, wojska i skarbo- 
wości. Trzeba było poczekać z urzeczywistnieniem tych zamiarów 
do schyłku lat 80-tych XVIII wieku, kiedy Prusy i Rosja znalazły się 
we wrogich sobie sojuszach militarnych, a sama Rosja uwikłała 
się w równoczesne wojny ze Szwecją i Turcją.

Sprawiedliwy zamach stanu
W tak sprzyjających warunkach, zwołany w październiku 1788r. 

do Warszawy sejm mógł działać przez następne 4 lata bez żad
nych zewnętrznych ograniczeń. Nazwano go potem „Sejmem Wiel
kim”, ponieważ dokonał gruntownej reformy ustrojowej i skarbo
wej państwa polskiego. Ukoronowaniem jego działalności była 
właśnie Konstytucja 3 Maja.

Samo uchwalenie konstytucji zostało dokonane w sposób na
gły, nieoczekiwany, w formie zamachu stanu. Ojej przygotowaniu 
i planach uchwalenia wiedziało jedynie 80 posłów i senatorów ze 
stronnictwa patriotycznego i królewskiego. Autorzy projektu kon
stytucji - Ignacy Potocki, Hugo Kołłątaj i sekretarz króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego, Włoch Scypion Piattoli - opracowywali 
go w konspiracji. Z tego więc względu moment uchwalenia kon
stytucji wyznaczono na 3 maja i 791 r. kiedy większość posłów 
opozycyjnych przebywała w domach - na feriach wielkanocnych.

Tego dnia na Zamku Królewskim w Warszawie zgromadzili się licz
nie zwolennicy reform w asyście wojska i wiwatujących mieszczan 
warszawskich. Po kilku godzinach obrad, w podniosłym nastroju, król 
Stanisław August Poniatowski zaprzysiągł tekst konstytucji.

Tłum zgromadzony wokół zamku wołał: „Wiwat Konstytucja”, 
„Wiwat król”, „Wiwat wszystkie stany”!

Pierwsza polska konstytucja
Uchwalona 3 maja 1791 r. Konstytucja znosiła niesławne „libe

rum veto”, wolną elekcję, prawo wypowiadania posłuszeństwa 
królowi, oraz krępującą działania posłów przysięgę na instrukcje 
sejmikowe. Odebrano prawa polityczne szlachcie nie posiadają
cej majątków, tzw. „gołocie”, gdyż była przekupna i łatwo ulegała 
manipulacji ze strony magnatów. Wprowadzono m.in.: zasadę sta

łej gotowości sejmu do obrad, monarchię dziedziczną, a także 
Straż Praw czyli rodzaj rządu, który kierował bieżącą działalnością 
państwa, oraz niezależne sądownictwo.

Nawiązując do trójpodziału władzy stworzonego przez wybitne
go myśliciela Oświecenia Monteskiusza - zbudowano więc trzy 
rodzaje niezależnych od siebie władz tzn. ustawodawczą, wyko
nawczą i sądowniczą.

Konstytucja 3 Maja gwarantowała tolerancję wyznaniową wszyst
kim obywatelom. Zapewniała jednak dominację stanu szlachec
kiego, ale mieszczanie mieli możliwość stosunkowo łatwego do
stępu do uzyskania szlachectwa, stopni oficerskich i dóbr ziem
skich. W sprawie chłopskiej Konstytucja zmieniała najmniej - w 
sposób ogólnikowy obiecywała wzięcie chłopów pod opiekę władz 
centralnych.

Druga w świecie i pierwsza w Europie
Konstytucja 3 Maja była wydarzeniem bezprecedensowym - była 

pierwszą ustawą tego typu na kontynencie europejskim i drugą na 
świecie, po konstytucji amerykańskiej. Głównym jej wrogiem była 
oczywiście cesarzowa Rosji - Katarzyna II. Najpierw milczała na 
jej temat, bo liczyła, iż sejmiki szlacheckie nie zatwierdzą ustawy.

Tym razem Katarzyna II pomyliła się. 14 lutego 1792 r. sejmiki 
szlacheckie przyjęły i zatwierdziły, prawie jednomyślnie, Konstytu
cję 3 Maja. Szlachta, w obliczu postępującego upadku państwa, 
poparła ją, uznając jej znaczenie dla ratowania Polski.

Konstytucja 3 Maja obowiązywała niestety tylko 14 miesięcy i 3 
tygodnie. W połowie 1792 roku porządek przez nią ustalony został 
zniszczony przez wojska rosyjskie. Potem były już tylko kolejne 
rozbiory i koniec Pierwszej Rzeczypospolitej.

(PPP)

Z PRAC KK Z PRAC KK

KOMUNIKAT
20 kwietnia 2004 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie pre

zydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, w trakcie któ
rego opiniowano projekty rozporządzeń Ministra Gospodarki 
Pracy i Polityki Społecznej ws. szczegółowych zasad i trybu 
działania Krajowej Rady Konsultacyjnej do Spraw Osób Nie
pełnosprawnych oraz Rady Ministrów ws. szczegółowych 
warunków udzielania pomocy na zatrudnienie (...) wnosząc 
do nich uwagi szczegółowe.

Nie wniesiono uwag do projektu rozporządzenia Rady Mi
nistrów ws. szczegółowych warunków udzielania pomocy na 
szkolenia na podstawie ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziała
niu bezrobociu (...).

Prezydium KK zapoznało się z informacją o pracach w Trój
stronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych oraz bieżą
cej sytuacji w poszczególnych branżach.

Omówiono przebieg przygotowań do Krajowego Zjazdu 
Delegatów NSZZ „Solidarność” zaplanowanego na 28-29 maja 
br. w Spalę.

Przygotowano projekt porządku obrad Komisji Krajowej na 
21 kwietnia br. w Gdańsku.

rzecznik prasowy 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność 

Dariusz Wasielewski
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KOMITET STRAJKOWY PKS KOZIENICE

DOŚĆ ŁAMANIA

WALCZYMY
O NASZE MIEJSCA PRACY!!!

Protestujemy bo:
1. Nieuczciwie sprywatyzowano PKS Kozienice.

2. Instytut Postępowania Twórczego w Łodzi wyprowadził 
z PKS-u 3 miliony złotych !!!

3. Instytut Postępowania Twórczego w Łodzi łamie umowę 
prywatyzacyjną.

4. Instytut Postępowania Twórczego w Łodzi zwolnił 
pracowników stających w obronie swoich miejsc pracy.

5. Instytut Postępowania Twórczego w Łodzi poprzez 
zarząd PKS szykanuje i szkaluje związki zawodowe 
oraz pracowników w PKS Kozienice

6. Instytut Postępowania Twórczego w Łodzi likwiduje 
PKS Kozienice i 204 miejsca pracy.

Żądamy przywrócenia do pracy zwolnionych pracowników !!!

Żądamy unieważnienia złodziejskiej prywatyzacji PKS Kozienice !!!

Komitet Strajkowy 
PKS KozienicePrawda o IPT i jego właścielu - czytaj na odwrocie
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„Twórczość” rodem z IPT
Co mówi raport NIK na temat 

prywatyzacji PKS Kozienice (skrót)
1. Przy prywatyzacji PKS Kozienice w paździer

niku 2001 roku zaniżono wartość przedsiębiorstwa 
o ponad połowę. Następnie inwestor wyprowadził 
ze spółki - w formie dotąd niespłaconej pożyczki - 
2,3 min złotych.

Przed rozpoczęciem prywatyzacji firma N.C. Ltd do
konała wyceny kozienickiego przedsiębiorstwa. Swoją 
ekspertyzę wykonała, rozpatrując stan na 31 grudnia 
1999 roku. Tymczasem otwarcie prywatyzacji nastą
piło 23 października 2001 roku, a więc prawie dwa lata 
później. A w tym okresie firma wyłożyła znaczne środ
ki na remonty: autobusów - w kwocie ok. 870 tys. zł, 
nawierzchni, dachów i stacji diagnostycznej - 215 tys. 
zł, a także maszyn i urządzeń - 23,3 tys. zł.

To nie jedyna nieprawidłowość wykryta przez NIK. 
Kolejnym błędem, którego dopuszczono się w anali
zie poprzedzającej sam proces zmiany struktury wła
snościowej PKS Kozienice, było pominięcie przy wy
cenie wartości rynkowej 15 pojazdów. Przyjęto, że ich 
cena wynosi 0 zł. Najwyższa Izba Kontroli ustaliła, że 
pominięte w ekspertyzie N.C. Ltd autokary miały waż
ne dowody rejestracyjne potwierdzające ich dobry stan 
techniczny. Każdy z owych 15 autobusów był na ko
niec 1999 roku wart około 19 400 zł, co dawało łącz
nie sumę 291 000 zł. Kolejnym rażącym naruszeniem 
było pominięcie wartości prawa użytkowania wieczy
stego ponad 4 ha gruntów (prawie 180 tys. zł) należą
cych do PKS Kozienice.

Majątek przedsiębiorstwa w październiku 2001 roku 
NIK wyceniła na ponad 6 min złotych. Tymczasem w 
umowie prywatyzacyjnej określono jego wartość, 
wniesioną do nowej spółki aportem przez skarb pań
stwa, na 2,4 min zł, zaniżając ją tym samym o ponad 
połowę. Dzięki temu posunięciu inwestor strategicz
ny - Instytut Postępowania Twórczego z Łodzi - wy
kładając 2,5 min zł, mógł przejąć pakiet kontrolny 51 
proc, udziałów.

2. NIK podaje w raporcie, że w okresie od marca 
do września 2002 roku PKS Kozienice udzieliło IPT 
oraz przedsiębiorstwom od niego zależnym poży
czek o wysokości 3,3 min zł. Zdaniem inspektorów 
NIK, świadcząc finansową pomoc w takiej skali, za
rząd „przekroczył zakres przedmiotu swojej dzia
łalności”.

Józef Kalisz, dyrektor delegatury NIK w Warszawie, 
w wystąpieniu pokontrolnym napisał: „Działalność 
zarządu spółki w tym zakresie, podjęta bez uzasad
nienia gospodarczego, naraziła ją na niebezpieczeń
stwo utraty środków wniesionych przez inwestora stra
tegicznego”.

3. Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła, że pierw
szy rok obrotowy spółki od października 2001 do 
grudnia 2002 zakończył się dodatnim wynikiem fi
nansowym, ale w kwocie zaledwie ok. 47 tys. zł. Dla 
porównania, bilans przedsiębiorstwa za rok 2000 
wykazywał zysk netto wynoszący prawie 320 tys. zł.

PAN I WŁADCA IPT
To jemu PKS zawdzięcza wszystkie swoje kłopoty: Makary Krzysztof Stasiak
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Orlen a sprawa polska
Jacek Łęski

Polityczno-medialna zawierucha wokół Orlenu poka
zuje bardzo dobrze, na czym polega sprawowanie 
władzy w Polsce. Otóż wbrew wszelkim pozorom nie 
polega ono na działalności w ramach instytucji życia 
publicznego takich jak sejm, rząd, urząd prezydenta 
itp. Istotą sprawowania władzy w Polsce jest zdoby
cie dostępu do państwowej kasy i sprawne ciągnięcie 
zysku z rozmaitych przedsięwzięć.

W gruncie rzeczy nie powinno to specjalnie zaskakiwać. 
Kierowanie się zyskiem jest czymś pospolitym. O ile jednak 
dotychczasowe komentarze publicystów na temat mechani
zmów władzy w Polsce były w znacznej mierze oparte o spe
kulacje, to dzięki rozłamowi w SLD mamy coraz częściej do 
czynienia z informacjami o realnych mechanizmach dzielenia 
pieniędzy. Przypadek Orlenu to dobra ilustracja tego, z czym 
mamy do czynienia od wielu lat za kulisami sceny publicznej.

Jest tu wszystko, czego potrzeba na dobry scenariusz fil
mowy: tajne nocne narady polityków, rajdy uzbrojonych po 
zęby antyterrorystów, tajemnicze spółki z rajów podatkowych, 
miliarderzy latający prywatnymi samolotami, ogromne „pro
wizje” od miliardowych kontraktów, oświadczenia premiera i 
prezydenta, sterowane przecieki do mediów itp., itd.

Kiedy w poprzednich latach pojawiały się publikacje odsła
niające kulisy tego rodzaju zabaw panów w białych kołnierzy
kach, często przyjmowane były i przez media, i przez publikę 
z niedowierzaniem. Dzisiaj premier sugeruje, że Kaczmarek 
zwariował, a wszystkie spekulacje to jego urojenia.

Fakty są jednak takie, że właśnie w przypadku Orlenu warto 
badać kulisy wydarzeń i stawiać konsekwentnie pytania. Kto 
i na jakich podstawach podjął decyzje o aresztowaniu byłe

go prezesa firmy? Jaką rolę odegrały w tych wydarzeniach 
polskie służby specjalne? O co chodzi z „prowizjami” za pod
pisanie właściwego kontraktu, o których nieopatrznie wspo
mniał Wiesław Kaczmarek w swoim pierwszym wywiadzie dla 
„Gazety Wyborczej”? Jaką rolę pełnią pośrednicy w handlu 
ropą, z jakich koniecznie (?) muszą korzystać polska i rosyj
ska strona kontraktów naftowych? Co się dzieje z pieniędzmi, 
które zarabiają pośrednicy? Kto jest właścicielem firm pośred
niczących? Czy Aleksander Kwaśniewski, Jan Kulczyk i Leszek 
Miller ustalali w tajnym trybie skład władz spółki giełdowej?

Jest sprawą oczywistą, że odpowiedzi na te pytania nie jest 
w stanie udzielić dziś żadna inna państwowa instytucja poza 
sejmową komisją śledczą. I nie należy się zrażać przykładem 
komisji w sprawie Rywina. N(e należy się zrażać fatalnym re
gulaminem komisji, nieszczęsną ustawą, która powołuje ją do 
życia, czy nieuniknionym upolitycznieniem sporów, jakie wy
woła. Liczy się tylko jedno: możliwość postawienia pytań i 
uzyskania odpowiedzi pod rygorem odpowiedzialności kar
nej. Przecież w sprawie Rywina większość w komisji miała 
grupa posłów, którzy - jak się okazało przy końcowym głoso
waniu - bardziej troszczyli się o interesy „grupy trzymającej 
władzę” niż o dojście do prawdy.

Co z tego? Najważniejsze okazały się publiczne przesłu
chania osób uwikłanych w aferę. Wystarczy jeden.dociekliwy 
poseł i już z tajnych umów spada zasłona milczenia.

Tego najbardziej potrzeba w sprawie Orlenu.
A potem niech wyborcy wyciągają wnioski z tego, co 

usłyszeli.

(Tekst oryginalnie ukazał się w: „GAZETA POLSKA”. Wydanie 
z 21 kwietnia 2004 r. Nr 16 (561). Przedruk za wiedzą i zgodą 
redakcji „GP")

Wynagrodzenia
Minimalne wynagrodzenie wynosi 824,00 zł (od 1 stycznia 2004 r.). 
Przeciętne wynagrodzenie w 2003 r. wyniosło 2.201,47 zł;
wIkwartale2003r.-2.228,68zł; wllkwartale2003r.-2.141,01 zł; 
w III kwartale 2003 r. - 2.160,02 zł; w IV kwartale 2003 r. - 2.276,84 zł.

Emerytury i renty
Najniższa emerytura oraz renta z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy i renta rodzinna wynoszą 562,58 zł; renta z tytułu czę
ściowej niezdolności do pracy - 432,74 zł; renta z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy w związku z wypadkiem lub chorobą zawo
dową i renta rodzinna wypadkowa-675,10 zł; renta z tytułu czę
ściowej niezdolności do pracy w związku z wypadkiem lub choro
bą zawodową - 519,29 zł (od 1 marca 2004 r.). Renta socjalna 
wynosi 472,57 zł (od 1 marca 2004 r.).

Dodatki do emerytury i renty: pielęgnacyjny, za tajne nauczanie 
wynoszą 144,25 zł, kombatancki -143,53 zł. Świadczenie dla osób 
deportowanych i osadzonym w obozach pracy III Rzeszy i ZSRS 
oraz dodatek dla żołnierzy-górników i żołnierz batalionów budow
lanych wynoszą, w zależności od liczby miesięcy trwania pracy: 
7,20-143,53 zł (od 1 marca 2004 r.).

Kwoty graniczne dodatkowych dochodów powodujących zmniej
szenie lub zawieszenie świadczeń emerytów i rencistów wyno
szą: 70 proc, przeciętnego wynagrodzenia -1.593,80 zł; 130 proc. 
- 2.959,90 zł (od 1 marca 2004 r.).

Zasiłki
Zasiłek dla bezrobotnych wynosi: 403,40 zł (obniżony, 80 proc. - 

staż pracy do 5 lat); 504,20 zł (podstawowy, 100 proc. - staż od 5 do 
20 lat), 605,10 zł (podwyższony, 120 proc. - staż powyżej 20 lat).

Zasiłek rodzinny wynosi: na pierwsze i drugie dziecko oraz na 
małżonka - po 42,50 zł; na trzecie dziecko - 52,60 zł; na czwarte i 
każde następne dziecko - po 65,70 zł. Granicą dochodu - 548,00 zł 
na osobę; dla osób samotnie wychowujących dzieci lub wycho
wujących dzieci uprawnione do zasiłku pielęgnacyjnego - 612,00 
zł na osobę (od 1 czerwca 2002 r. do 30 kwietnia 2004 r.).

Zasiłek wychowawczy wynosi 318,10 zł; dla rodzica samotnie 
wychowującego dziecko lub natrzecie i każde następne dziecko - 
505,80 zł. Granica dochodu - 548,00 zł na osobę (od 1 czerwca 
2002 r. do 30 kwietnia 2004 r.).

Zasiłek pielęgnacyjny wynosi 144,25 zł (od 1 marca 2004 r.).
Zasiłek pogrzebowy wynosi 4.553,68 zł (od 1 marca do 31 

maja 2004 r.).
dokończenie w kolejnym numerze „Biuletynu”



SdOoSoś: 8

Z PRAC KK Z PRAC KK

KOMUNIKAT
27 kwietnia 2004 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie pre

zydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas które
go (zgodnie ze stanowiskiem Komisji Krajowej nr 6/04) nega
tywnie zaopiniowano rządowy projekt ustawy o zmianie usta
wy Kodeks pracy oraz o zmianie ustawy o związkach zawodo
wych z dnia 22 marca 2004 r., załączając szczegółowe uza
sadnienie. Przypomnijmy, iż w swoim stanowisku Komisja Kra
jowa stwierdza, że ewidentnym przykładem ograniczenia 
uprawnień pracowników oraz związków zawodowych jest: 
dopuszczenie możliwości wypłacania pracownikom wynagro
dzeń w ratach; wprowadzenie przerywanego czasu pracy i 
możliwości praktycznie nieograniczonego stosowania umów 
na czas określony; a także zamiana dotychczasowego obo
wiązku konsultacji zamiaru zwolnienia pracownika z zakłado
wą organizacją związkową na jedynie zawiadomienie tej or
ganizacji.

Nie wniesiono uwag do projektu rozporządzenia Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej ws. trybu przekazy
wania dokumentacji dotyczącej nienależnie pobranych zasił
ków rodzinnych, pielęgnacyjnych i wychowawczych oraz świad
czeń rodzinnych.

Prezydium KK przyjęło także stanowisko ws. ponownego 
zbadania dyrektywy Unii Europejskiej nr93/104/EC dotyczącej 
czasu pracy. Dyrektywa ta ustala ważne zasady i postulaty 
dotyczące pewnych aspektów organizacji czasu pracy, które 
powinny być gwarantowane wszystkim pracownikom w UE. 
Od początku jej funkcjonowania pojawiają się jednak liczne 
wyjątki pozwalające na wyłączenie niektórych grup pracow
ników z zabezpieczeń wymienionych w dyrektywie. Dlatego 
NSZZ „Solidarność” uważa, że należy wzmocnić dyrektywę 
dotyczącą czasu pracy poprzez działanie Komisji Europej
skiej w zakresie: /1 / ochrony zdrowia i bezpieczeństwa wszyst
kich pracowników, bez względu na ich stanowisko w firmie; 
121 redukcji wydłużonego czasu pracy; /3/wzmocnienia zapi
sów dotyczących maksymalnego wymiaru czasu pracy; /4/ 
zniesienia możliwości odstępowania od stosowania niektó
rych artykułów dyrektywy; /5/ uznania czasu dyżurów za czas 
pracy; /6/ umożliwienie większej elastyczności czasu pracy, 
ale jedynie w oparciu o zapisy w układach zbiorowych; 171 
umożliwienie pracownikom - kobietom i mężczyznom, go
dzenia pracy z życiem prywatnym. [...]

rzecznik prasowy
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność 

Dariusz Wasielewski

KOMUNIKAT
21 kwietnia 2004 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie Ko

misji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas którego zadecy
dowano o kontynuacji akcji w obronie praw pracowniczych i 
związkowych, przyjęto stanowisko ws. projektu Traktatu usta
nawiającego Konstytucję dla Europy, przygotowywano do
kumenty na Krajowy Zjazd Delegatów.

Uchwała o kontynuacji akcji w obronie praw pracowniczych 
i związkowych stwierdza, iż NSZZ „Solidarność” domaga się: 
/1/skutecznego ścigania przez organy państwa przypadków 
łamania prawa przez pracodawców, których najbardziej skan
dalicznymi przykładami są PKS Kozienice i „Jedynka Wro

cławska”; 121 systemów osłonowych, w tym zasiłków i świad
czeń przedemerytalnych, dla osób tracących pracę z winy 
zakładu; /3/wycofania się rządu z kolejnych projektów nisz
czących kodeks pracy; /4/ przeciwdziałania nieuczciwej kon
kurencji wynikającej z nierównego obciążania płatników po
datkami oraz składkami na ubezpieczenia społeczne; /5/ wy
cofania nowelizacji ustawy niszczącej system ubezpieczeń 
społecznych, m.in. przez likwidację podziału Funduszu Ubez
pieczeń Społecznych na fundusze: emerytalny, rentowy, cho
robowy i wypadkowy; /6/ realizacji postulatów zagrożonych 
branż. Postulaty te Związek kieruje do obecnego i następ
nych rządów, do pracodawców oraz wszystkich ugrupowań 
politycznych aspirujących do rządzenia Polską. Do określe
nia harmonogramu i sposobu przeprowadzenia ogólnopol
skiej akcji, Komisja Krajowa zobowiązała konwent przewod
niczących w terminie do końca kwietnia.

Komisja Krajowa zaprotestowała również przeciwko odrzu
ceniu przez Sejm obywatelskiego projektu ustawy o zasiłkach 
i świadczeniach przedemerytalnych. Zdaniem przedstawicieli 
KK obecny parlament okazał się niezdolny do podejmowania 
decyzji w interesie swoich obywateli. Wśród różnych propo
zycji oszczędności, ograniczenie zasiłków i świadczeń przed
emerytalnych wzbudzało największy sprzeciw społeczny-75 
proc, ankietowanych obywateli jest przeciwnych likwidacji 
zasiłków i ograniczaniu świadczeń przedemerytalnych. Komi
sja Krajowa postanowiła opublikować w okręgach wyborczych 
nazwiska posłów, którzy głosowali przeciwko obywatelskie
mu projektowi.

W trakcie obrad przyjęto także stanowisko w sprawie kolej
nych zmian w Kodeksie pracy proponowanych przez rząd. 
Komisja Krajowa oceniła je negatywnie. Ewidentnym przykła
dem ograniczenia uprawnień pracowników oraz związków 
zawodowych jest: dopuszczenie możliwości wypłacania pra
cownikom wynagrodzeń w ratach; wprowadzenie przerywa
nego czasu pracy i możliwości praktycznie nieograniczone
go stosowania umów na czas określony; a także zamiana 
dotychczasowego obowiązku konsultacji zamiaru zwolnienia 
pracownika z zakładową organizacją związkową na jedynie 
zawiadomienie tej organizacji.

Po wyczerpującej dyskusji Komisja Krajowa przyjęła stano
wisko w sprawie projektu Traktatu ustanawiającego Konstytu
cję dla Europy. Pomimo licznych kontrowersji wokół doku
mentu członkowie KK stwierdzili, że Związek powinien zająć 
stanowisko wobec Traktatu. Traktat zastępuje jednolitym tek
stem dotychczasowe dokumenty, usprawnia mechanizmy 
demokratyczne UE oraz zapewnia przejrzystość i jawność prac 
instytucji Unii. Komisja Krajowa podkreśla również, że w Trak
tacie znalazło się wiele zapisów, które spełniają postulaty „So
lidarności” i europejskiego ruchu związkowego. Należy do 
nich np. włączenie do Traktatu Karty Praw Podstawowych. 
Dzięki temu w Traktacie znalazły się podstawowe prawa czło
wieka, do których zalicza się: prawo do życia, prawo do two
rzenia związków zawodowych, prawo do rokowań zbiorowych 
i strajku oraz prawo do zabezpieczenia i ochrony społecznej. 
Traktat uznaje również rolę partnerów społecznych oraz pra
wo pracowników do informacji i konsultacji. W przyjętym sta
nowisku znalazły się też wątpliwości co do niektórych zapi
sów Traktatu wyrażane przez członków KK. Ich zdaniem w 
Traktacie brakuje m.in. zapisu o prawie do życia od poczęcia 
do naturalnej śmierci, o wyższości człowieka i jego pracy nad 
kapitałem czy odniesienia się do chrześcijańskich korzeni UE.

(cd. na str. 10)
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* Ankieta Informacyjna Komisji Zakładowej NSZZ

zakładowa/międzyzakładowa/oddziałowa* organizacja NSZZ „Solidarność”
( niepoirzeDne sKresiiCy

Zakład Pracy
Numer 
Organizacji

Adres siedziby 
organizacji związkowej •

Telefony Fax

e-mail 
strony www
Liczba członków 
organizacji mężczyźni kobiety ogółem

liczba wszystkich 
członków

pracujących

bezrobotnych

emerytów i rencistów

Nazwa sekcji

KRAJOWA/REGIONALNA
SEKCJA BRANŻOWA

Sekcje problemowe

KWOTA PRZEKAZANA DO ZARZĄDU REGIONU 
NA PODSTAWIE UCHWAŁY FINANSOWEJ 
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW

Dane na dzień Data wpisu
Podpis osoby 
upoważnionej

Uwaga Komisje Zakładowe!
Zarząd Regionu przypomina o obowiązku wypełniania i dostarczania do sekretariatu Zarządu Regionu wypeł

nionych ankiet Komisji Krajowej. Umieszczoną powyżej ankietę należy dostarczyć do 31 maja 2004 r.



&xAć
Zespół Szkół Muzycznych Im. Oskara Kolberga w Radomiu 
Ośrodek Kultury i Sztuki RESURSA OBYWATELSKA

Fundacja BEETHOVEN organizuje:

KONCERT

Wystąpi:

Młodzieżowa Orkiestra 
Smyczkowa DIVERTIMENTO 

Pod dyrekcją Anny Pawelec 

Zespół Akordeonowy 
Pod Dyrekcją Andrzeja Humskiego 

Chór dziecięcy 
Pod dyrekcją Marii Wrzesińskiej-Siczek 

Big-Band ZSMuz. W Radomiu 
Pod dyrekcją Bartosza Szetełi

oraz soliści:

Patrycja Kawęcka 
Maciej Starnawski

Całkowity dochód z koncertu zostanie przeznaczony 
na dofinansowania do aparatów słuchowych dla osób z wadą słuchu z Radomia i okolic

10 maja 2004r. (poniedziałek), godz.17.30 
Sala Koncertowa, ul. Żeromskiego 53

Biirty wstępu w ceaie aiiaimuin 10 zi przewidzhae bilety ulgowe
dla większej liczby Qcze$tników(od 5 osób) 

l)ła osób uczących się, studentów bilet wstępu-5 zl. 
Wszelkie informacje w punkcie protetycznym AUDIOFON 

przy ulicy Narutowicza l.pod numerem 
teL 3628858 

te L kom.600891818

APEL
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wnio

ski: Zarządu Regionu Dolny Śląsk oraz Sekretariatu Budow
nictwa i Przemysłu Drzewnego, wystąpiło do Rady Krajowe
go Funduszu Strajkowego o udzielenie wsparcia finansowe
go dla strajkujących pracowników z Grupy „Jedynka Wro
cławska” S.A.

Prezydium występowało też wcześniej do KFS w sprawie 
wsparcia dla pracowników PKS Kozienice.

W imieniu kolegów, którzy strajkują o prawo do pracy i pła
cy, apelujemy o pomoc finansową.

Wpłat można dokonywać na konta:

NSZZ „Solidarność” MOZ „Jedynka Wrocławska”
BZ WBK II O/Wrocław 76 1090 2402 0000 0006 1000 0702

NSZZ „Solidarność” Komisja Zakładowa przy PKS Sp. 
z o.o. Kozienice

PKO BP SA Kozienice 44 1020 4317 0000 5502 0018 4705

INFORMACJA!!!
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska informuje organiza
cje związkowe Regionu , że wszelkich 
wpłat na rzecz ZR - w tym składek - na
leży dokonywać na następujące nume
ry kont:

PKO BP I Oddział Radom
18 10204317 122280091
- ważne do końca czerwca 2004 r. 
lub
36 10204317. 0000510200172338
- nowe konto.
Uprasza się przy tym KZ o wpłaty na 

nowe konto.

Z PRAC KK Z PRAC KK

(cd. ze str. 9)

Wśród niedostatków Traktatu Komisja Krajowa wymie
niła również brak: możliwości tworzenia ponad granicz
nych związków zawodowych, zasady podejmowania 
decyzji kwalifikowaną większością głosów w sprawach 
polityki społecznej i podatkowej oraz nowych narzędzi 
i procedur odnoszących się do zarządzania gospo
darką.

Przyjęto jednocześnie specjalne stanowisko, w któ
rym Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwraca się 
do członków, struktur Związku i wszystkich ludzi do
brej woli z apelem o włączenie się w zbieranie podpi- 

■sów pod petycją domagającą się umieszczenia w pre
ambule Traktatu ustanawiającego Konstytucję przyszłej 
Europy zapisu o wartościach chrześcijańskich.

Komisja Krajowa zaapelowała również do Stowarzy
szenia „Solidarni ze Stocznią Gdańską” o zaangażo
wanie się w renowację historycznej Sali Bhp oraz utwo
rzenie na terenie Bastionu św. Rocha na Jasnej Górze 
stałej wystawy upamiętniającej Stocznię Gdańską. 
Warunkiem włączenia się Stowarzyszenia w remont Sali 
Bhp jest uzyskanie przez Związek praw właścicielskich 
do niej.

Podczas posiedzenia członkowie Komisji Krajowej 
przyjęli projekt sprawozdania o pracy KK za minione 
osiem miesięcy przygotowanego na majowy Krajowy 
Zjazd Delegatów w Spalę. Zapoznano się także z in
formacją Krajowej Komisji Rewizyjnej.

rzecznik prasowy 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Dariusz Wasielewski
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